
 
   Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 326/RE DEL 03 MAGGIO 2022 
 

Pratica n. 1583-RE del 27/04/2022  
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE 
CODICE 
CRAM DG.0001 Obiettivo Funzione: B01GEN 
 
OGGETTO Affidamento diretto alla Società Geografica Italiana dei servizi inerenti 

alla realizzazione del progetto “Rete dei Tratturi Regionali della 
Transumanza”, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 
2020, n. 120 e ss.mm.ii. – Approvazione schema di contratto. 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO x 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(Dott. Giuseppe Mammetti) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(nome e cognome) 

 
F.to Dott. Giuseppe Mammetti 

 
 
 
 

 
 
 
 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

(Dott. Giuseppe Mammetti) F.to Dott. Giuseppe Mammetti  
 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 
FISCALE 

  
CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        
        

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

 
 
Il Direttore Generale   
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     326/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 03/05/2022 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  
 

N. 326/RE DEL 03 MAGGIO 2022 
 

 
 
OGGETTO: Affidamento diretto alla Società Geografica Italiana dei servizi inerenti alla 

realizzazione del progetto “Rete dei Tratturi Regionali della Transumanza”, 
ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 2020, n. 120 e 
ss.mm.ii. – Approvazione schema di contratto. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 
con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, 
ed è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, 
con il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
di ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 
2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, 
avente ad oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-
2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 
“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 
Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato 
approvato,  ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in 



 

3 
 

ossequio al principio contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui 
perenti “; 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata 
apportata, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 
2°, del Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la 
variazione n. 1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. 897261976E;  

ACQUISITO IL CODICE CUP n. F89J21024020002;  
  

VISTA la nota della Direzione Regionale “Agricoltura, Promozione della Filiera e della 
Cultura del Cibo, Caccia e Pesca” (Registro Ufficiale n. 1072245 del 10/12/2020 
– prot. generale Arsial n. 10098 del 10/12/2020) con la quale si chiede 
all’Agenzia la disponibilità a farsi soggetto attuatore, della proposta progettuale 
riguardante il recupero storico, socio-economico e culturale della “Transumanza” 
sul territorio regionale laziale pervenuta dalla Società Geografica Italiana; 
 

VISTA la DGR della Regione Lazio n. 1019 del 18 Dicembre 2020 recante “Atto di 
indirizzo per la promozione e la valorizzazione della rete dei tratturi e della 
transumanza della Regione Lazio con la quale la Regione ha ritenuto di dover 
contribuire alla realizzazione, tra le altre, della suddetta iniziativa, ponendo a 
carico dell’Agenzia i relativi adempimenti di attuazione e rendicontazione; 

 

VISTA la Determinazione n. G15990 del 22 Dicembre 2020, esecutiva della stessa con 
la quale veniva assunto il relativo impegno di spesa a favore di Arsial in relazione 
ai costi di realizzazione del progetto de quo; 

 

VISTA la Deliberazione del Cda n. 35 del 12 maggio 2021, con la quale, in esecuzione 
della sopra richiamata DGR n. 1019/2020, veniva dato mandato alla Direzione 
Generale di predisporre i necessari atti amministrativi per l’attuazione del 
progetto;  

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 303-RE del 9 dicembre 2021, con la 
quale è stato aggiudicato il servizio alla Società Geografica Italiana Onlus, 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 
settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii., per l’importo di € 73.770,50 oltre Iva al 
22%, per l’importo di € 90.000,00 Iva inclusa, autorizzando altresì l’esecuzione 
anticipata del servizio e condizionando il rapporto giuridico con l’affidatario 
all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti previsti dall’art. 80, 
D.Lgs n. 50/2016;  

 
DATO ATTO che sono stati disposti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine alla 

sussistenza dei predetti requisiti, mediante la seguente documentazione 
acquisita agli atti dell’amministrazione:  
 

• Certificato Casellario Giudiziale (sei soggetti); 
• Certificato Anagrafe Sanzioni Amministrative pendenti da reato; 
• Regolarità DURC; 
• Annotazioni ANAC;  
• Certificazione Regolarità Fiscale Agenzia delle Entrate.  



 

4 
 

RITENUTO quindi di disporre l'efficacia della aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 
7 del D.lgs. 50/2016;  

RITENUTO altresì, di stabilire che il contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 
14 del D.lgs. 50/2016;  

SU PROPOSTA della Direzione Generale, formulata sulla base dell’istruttoria svolta dal 
Responsabile Unico del Procedimento;                 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI DISPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle verifiche 
sull’autocertificazione richiamate in premessa, in favore della Società Geografica 
Italiana Onlus, con sede in Roma, Palazzetto Mattei in Villa Celimontana, Via della 
Navicella n. 12, Cap 00184, C.F. 01588020584 e P.IVA 01008181008;  

DI APPROVARE E SOTTOSCRIVERE lo schema di contratto tra Arsial e la 
Società Geografica Italiana Onlus, che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione;     

DI STABILIRE che il relativo contratto sarà stipulato ai sensi dell'art. 32 comma 
14 del D.Lgs. 50/2016;   

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento di procedere a tutti gli 
atti successivi e conseguenti alla presente determinazione. 
 

         Ai sensi del quarto comma dell'art. 3 della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 
 
 

- ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 2 luglio 
2010 n. 104 entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine 
di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 
 

- ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di legittimità 
entro centoventi giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra, ai sensi 
dell’art. 8 del D.P.R. n. 1199/1971.  
 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

Dlgs 33/2013 23 1   x  x  

 



 1 

CONTRATTO 
PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AVENTE AD OGGETTO LA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DEI TRATTURI 
REGIONALI DELLA TRANSUMANZA” SUL TERRITORIO 
REGIONALE LAZIALE 
CODICE CIG: 897261976E CUP F89J21024020002 

 
TRA 

A.R.S.I.A.L. - Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (C.F. e P.IVA 04838391003), con sede legale in Roma 
(RM), Via Rodolfo Lanciani n. 38, in persona del Direttore Generale Dott. Agr. Fabio 
Genchi, domiciliato per la carica presso la sede dell’Agenzia; indirizzo pec: 
arsial@pec.arsialpec.it;  
di seguito, breviter, anche solo “A.R.S.I.A.L.” o la “Agenzia”; 

E 
Società Geografica Italiana Onlus (C.F. 01588020584 e P.IVA 01008181008), con 
sede legale in Roma, Via della Navicella n. 12, in persona del Presidente e Legale 
Rappresentante, Prof. Claudio Cerreti, domiciliato per la carica presso la sede della 
Società; indirizzo pec: postacertificata@pec.societageografica.it 
di seguito, breviter, anche solo “Affidatario”; 
 

PREMESSE 
VISTA la Deliberazione 18.12.2020, n. 1019, recante “…Atto di indirizzo per la 
promozione e la valorizzazione della rete dei tratturi e della transumanza della Regione Lazio con 
la quale la Regione ha ritenuto di dover contribuire alla realizzazione, tra le altre, della suddetta 
iniziativa, ponendo a carico dell’Agenzia i relativi adempimenti di attuazione e rendicontazione…”, 
con cui la Giunta Regionale del Lazio ha stabilito “…che l’Agenzia Regionale per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio – A.R.S.I.A.L. dia attuazione alle iniziative 
progettuali, meglio descritte in premessa, denominate: - “Rete dei tratturi regionali della 
transumanza”; - “Cultura del cibo, benessere e cucina naturale” nel rispetto delle procedure di 
evidenza pubblica e del contenimento della spesa. Agli oneri, pari complessivamente a € 180.000,00 
(centottantamila euro), si provvederà con le risorse stanziate sul Capitolo B15916 Missione 16, 
Programma 01, macroaggregato 1.04.01.02 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2020. La 
Direzione regionale Agricoltura, Promozione della filiera e della cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 
provvederà all’adozione dei successivi atti necessari all’attuazione della presente deliberazione…”; 
VISTA la Determinazione n. G15990 del 22.12.2020, avente ad oggetto 
“…Deliberazione di Giunta Regionale n. 1019 del 18 dicembre 2020 concernente: Atto di 
indirizzo per la promozione e la valorizzazione della rete dei tratturi della transumanza nella 
Regione Lazio e per la promozione e la formazione in tema di cultura del cibo. Impegno di spesa di 

mailto:arsial@pec.arsialpec.it
mailto:postacertificata@pec.societageografica.it


 2 

Euro 180.000,00 (centottantamila/00) (IVA inclusa) in favore di ARSIAL (c.c.24529) 
Capitolo B15916 Missione 16, Programma 01, macroaggregato 1.04.01.02 del Bilancio regionale, 
esercizio finanziario 2020...” la Regione Lazio – Direzione Agricoltura, Promozione 
della filiera e della cultura del Cibo, Caccia e Pesca, ritenuto di “…voler realizzare le due 
iniziative progettuali sopradescritte denominate “Rete dei tratturi regionali della transumanza” e 
“Cultura del cibo, benessere e cucina naturale…”; nonché di “…avvalersi di A.R.S.I.A.L. per 
l’attuazione delle soprarichiamate iniziative progettuali, da realizzarsi, nel rispetto delle procedure 
di evidenza pubblica e del contenimento della spesa, in quanto iniziative in linea con i compiti 
d’istituto e con la missione dell’Agenzia…”, ha impegnato “…a favore dell’Agenzia Regionale 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio – A.R.S.I.A.L. (c.c.24529) per la 
realizzazione delle iniziative progettuali, meglio descritte in premessa, denominate: - “Rete dei 
tratturi regionali della transumanza” - “Cultura del cibo, benessere e cucina naturale”, la somma 
complessiva di € 180.000,00 (centottantamila euro), sul Capitolo B15916 Missione 16, 
Programma 01, macroaggregato 1.04.01.02 del Bilancio regionale, esercizio finanziario 2020…”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione di A.R.S.I.A.L. n. 35 del 
12.05.2021, con cui l’Agenzia in esecuzione della DGR Regione Lazio 1019 del 18.12.2020, 
richiamata in premessa, dà mandato, quale atto di indirizzo alla Direzione Generale, di predisporre 
i necessari atti amministrativi per l’attuazione del progetto “Rete dei tratturi regionali della 
transumanza”; 
VISTA la Determinazione Direttoriale n. 303-RE del 9 dicembre 2021, con la quale 
l’A.R.S.I.A.L., in esecuzione del predetto atto di indirizzo, ha affidato alla Società 
Geografica Italiana Onlus ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della L. 11 settembre 
2020, n. 120 e ss.mm.ii, la realizzazione del progetto “Rete dei Tratturi Regionali della 
Transumanza” e contestualmente ha assunto il relativo impegno di spesa per euro 
73.770,50 Esclusa Iva; 
DATO ATTO che sono stati eseguiti, con esito positivo, gli accertamenti in ordine 
alla sussistenza dei requisiti di cui all’art. 80 D.Lgs 50/2016; 

 
 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Articolo 1 

Norme regolatrici del contratto 
L’esecuzione del contratto è regolata: a) dalle clausole del contratto; b) dal progetto 
e dall’offerta economica presentati dall’Affidatario (di seguito, per brevità, anche solo 
“Progetto”) che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente Atto; c) dalle 
norme di legge vigenti che disciplinano la prestazione delle attività e le norme 



 3 

tecniche vigenti; d) dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in materia 
di contratti per quanto non regolato dai precedenti punti; e) dalle direttive della U.E. 
e dalle leggi e dai Regolamenti dello Stato che regolano gli appalti pubblici di forniture 
e servizi. 
L’Affidatario eseguirà le prestazioni nel rispetto delle condizioni contenute nel 
presente contratto e negli atti in esso richiamati e ad esso allegati, e dovrà tenere 
conto delle indicazioni, disposizioni e/o direttive che potranno essere impartite dal 
Responsabile del Procedimento che viene individuato nel Funzionario Dott. 
Giuseppe Mammetti. 
 

Articolo 2 
Oggetto 

Il presente atto disciplina la prestazione, da parte dell’Affidatario, del servizio di 
attuazione del progetto “Rete dei tratturi regionali della transumanza” sul territorio 
regionale laziale, il tutto come meglio specificato nel Progetto e negli atti allo stesso 
allegati e richiamati che qui devono intendersi integralmente riportati e trascritti. 
 

Articolo 3 
Durata e importo contrattuale massimo 

Il servizio, secondo le modalità previste nel Progetto, avrà durata dal giorno 9 
dicembre 2021, fino alla data del 31 ottobre 2022.  
È vietato il rinnovo tacito del presente contratto. 
I contratti stipulati in violazione del predetto divieto sono nulli. 
Il corrispettivo omnicomprensivo per l’espletamento dei servizi offerto in sede di 
aggiudicazione, senza eccezione alcuna, è di € 73.770,50 (euro 
settantatremilasettecentosettanta/50) oltre IVA, pari all’importo offerto 
dall’Affidatario. 
Il corrispettivo è a corpo e si intende fisso, invariabile ed immodificabile per tutto il 
periodo di validità del presente contratto. 
L’Affidatario nel corso dell’esecuzione del contratto, ha l’obbligo di accettare, alle 
condizioni tutte del contratto stesso, un aumento o diminuzione dell’importo 
contrattuale fino alla concorrenza di un quinto. 
Sono fatte salve le disposizioni di cui all’art. 106 del Dlgs 50/2016 in materia di 
varianti e modifiche. 
 

 
 
 



 4 

 
Articolo 4 

Modalità di corresponsione del corrispettivo 
Il corrispettivo sarà corrisposto sulla base della presentazione di n. 3 stati di 
avanzamento di attività, corrispondenti a n. 3 livelli di attuazione, quantificati nelle 
seguenti percentuali:  
 

• del 30% al I stato di avanzamento del progetto da concludersi entro il 
31/12/2021 (ricognizioni documentarie, bibliografiche); 

• del 30% alla presentazione del II stato di avanzamento del progetto da 
concludersi entro il 31/08/2022 (indagini geografiche, elaborazione e 
popolamento del sito web dedicato); 

• del 40% alla presentazione del III stato di avanzamento del progetto da 
concludersi entro il 31/10/2022 (presentazione studio e attività 
convegnistiche di divulgazione dello stesso). 

 
Il pagamento sarà effettuato da A.R.S.I.A.L. previa attestazione di regolare 
esecuzione da parte del RUP ai sensi dell’articolo 102 del D.Lgs. 50/2016 e a seguito 
di verifica della regolarità contributiva dell’Affidatario.  
Ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010 è fatto obbligo all’appaltatore, ai 
subappaltatori e subcontraenti di rispettare le norme sulla tracciabilità degli appalti 
ex art. 3 Legge 136/2010.  
A tal fine l’Affidatario è informato che i Codici C.I.G e C.U.P relativi al presente 
appalto sono:  

• CIG - 897261976E 
• CUP - F89J21024020002 

 

I predetti codici dovranno essere riportati su tutti i documenti contabili relativi 
all’appalto. Il pagamento avverrà mediante bonifico bancario. A tal fine l’Affidatario 
dichiara che gli estremi identificativi del conto corrente bancario o postale, dedicato 
anche in via non esclusiva al presente appalto, sono i seguenti: 
- codice IBAN IT98J0306909606100000007179 conto corrente intrattenuto presso 
Banca Intesa Sanpaolo S.p.a, Filiale di Milano (Prov MI) Agenzia n. 55000. Le 
generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare sul suddetto conto 
sono: Claudio Cerreti nato a Roma il 27/11/1955 C.F. CRRCLD55S27H501E.  
La cessazione o la decadenza dall’incarico delle persone autorizzate ad operare sul 
conto corrente dedicato, nonché a riscuotere e quietanzare deve essere 
tempestivamente notificata alla Stazione Appaltante. 



 5 

L’Affidatario si impegna a notificare tempestivamente eventuali variazioni nelle 
modalità di pagamento. 

Articolo 5 
Oneri ed obblighi a carico dell’Affidatario 

L’Affidatario assume ogni responsabilità connessa allo svolgimento del servizio 
oggetto dell’appalto, con le precisazioni di cui al già citato Progetto. 
L’Affidatario dovrà eseguire il servizio nell’osservanza di tutti i patti, gli oneri e le 
condizioni contenute nel presente contratto, nel Progetto e nel rispetto della 
normativa vigente. 
L’Affidatario si impegna ad effettuare il servizio di cui agli articoli precedenti con 
perfetta regolarità ed efficienza.  
L’Affidatario si impegna a rispettare le disposizioni vigenti in materia di riservatezza. 
In particolare, pena la risoluzione del contratto e fatto salvo in ogni caso il diritto al 
risarcimento dei danni eventualmente subiti, l’Affidatario garantisce il rispetto, 
proprio e del personale fornito, del vincolo della riservatezza non divulgando le 
informazioni, i dati, la documentazione e le notizie acquisite.    
 

Articolo 6 
Modalità di attivazione del servizio 

L’Affidatario si obbliga a procedere nell’esecuzione dei servizi, conformemente a 
quanto prescritto dal Progetto, che qui deve intendersi integralmente riportato e 
trascritto.  
L’esecuzione dei servizi e l’espletamento delle attività previste dal presente contratto 
dovranno inoltre procedere conformemente agli impegni assunti ed alle direttive, 
all’uopo, impartite dall’A.R.S.I.A.L nella persona del Responsabile Unico del 
Procedimento.  
L’Affidatario dovrà presentare all’ A.R.S.I.A.L. un documento relativo all’esecuzione 
dei servizi, come espressamente indicato all’art. 4 del presente contratto.  
 

Articolo 7 
Proprietà dei risultati 

I diritti di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico degli elaborati, 
delle opere dell’ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure software e 
dell’altro materiale e documentazione anche didattico creato, inventato, predisposto 
o realizzato dall’aggiudicatario o da suoi dipendenti e collaboratori nell’ambito o in 
occasione dell’esecuzione del presente contratto rimarranno di titolarità esclusiva 
dell’A.R.S.I.A.L. che potranno quindi disporre senza alcuna restrizione la 
pubblicazione, la diffusione, l’utilizzo, la vendita, la duplicazione e la cessione anche 
parziale di dette opere dell’ingegno o materiale.  



 6 

Detti diritti devono intendersi ceduti, acquisiti e/o licenziati in modo perpetuo, 
illimitato anche territorialmente ed irrevocabile, in favore dell’A.R.S.I.A.L. 
L’Affidatario si obbliga espressamente a fornire all’A.R.S.I.A.L. tutta la 
documentazione ed il materiale necessario all’effettivo sfruttamento di detti diritti di 
titolarità esclusiva nonché a sottoscrivere tutti i documenti necessari all’eventuale 
trascrizione di detti diritti a favore dell’A.R.S.I.A.L. in eventuali registri od elenchi 
pubblici. 
La documentazione di qualsiasi tipo derivata dall’esecuzione del presente contratto è 
di esclusiva proprietà dell’A.R.S.I.A.L. che ne potrà disporre liberamente. 
In caso di inadempimento a quanto stabilito nei precedenti commi, fermo restando 
il diritto al risarcimento del danno, A.R.S.I.A.L. avrà facoltà di dichiarare risolto il 
presente contratto ai sensi dell’art. 1456 codice civile. 
 

Articolo 8 
Garanzia  

A garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni derivanti al presente contratto, 
l’Aggiudicataria ha costituito, ai sensi e per gli effetti dell’art. 103 del D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., garanzia definitiva di € 7.377,05 (euro settemilatrecentosettantasette/05) pari 
al 10% dell’importo del contratto, con polizza assicurativa, che prevede 
espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’articolo 1957, comma 2, del codice civile, 
nonché l’operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice 
richiesta scritta della stazione appaltante, polizza fidejussoria n. 2021/50/2630596 
rilasciata dalla Società Reale Mutua di Assicurazioni (allegato E al presente contratto).  
La cauzione è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del 
contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle 
obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più 
all’esecutore rispetto alle risultanze della liquidazione finale, salva comunque la 
risarcibilità del maggior danno verso l'appaltatore.   
 

Articolo 9 
Penali 

Nel caso in cui A.R.S.I.A.L. riscontri inadempienze agli obblighi contrattuali ovvero 
relativamente ai tempi ed alle modalità di gestione definite negli articoli precedenti, 
la stessa contesterà per iscritto, a mezzo posta elettronica certificata, tali 
inadempienze invitando l’Affidatario a fornire dettagliate spiegazioni in merito entro 
cinque giorni dalla ricezione delle contestazioni. 
In caso di inerzia ovvero qualora le spiegazioni fornite non siano considerate 
adeguate, salva ogni altra facoltà, A.R.S.I.A.L., per ogni inadempimento rispetto a 



 7 

quanto stabilito nel presente contratto e negli atti allo stesso allegati o richiamati, o 
per ogni giorno di ritardo rispetto alle tempistiche massime stabilite nel presente 
contratto e negli atti allo stesso allegati o richiamati, avrà l’insindacabile facoltà di 
applicare una penale pari all’1 ‰ (uno per mille) dell’importo del presente contratto. 
Le penali saranno irrogate con provvedimento dell’A.R.S.I.A.L. immediatamente 
esecutivo ed il corrispettivo, se non immediatamente pagato dall’Affidatario, sarà 
trattenuto da A.R.S.I.A.L. in sede di liquidazione delle fatture fino alla completa 
estinzione del credito dell’Aggiudicataria, ovvero dedotto dalla garanzia. In tal caso, 
l’Affidatario ha l’obbligo di reintegrare tempestivamente l’importo della garanzia. 
Qualora si verificassero persistenti e gravi inadempimenti delle prestazioni affidate, 
ovvero vengano irrogate penali per un totale complessivo pari al 10% dell’importo 
di aggiudicazione, A.R.S.I.A.L. ha facoltà di risolvere il presente contratto, senza 
obbligo di preavviso o di pronuncia giudiziaria e di fare eseguire le prestazioni non 
rese ad altro soggetto, in danno ed a spese dell’Affidatario, salva ogni azione per il 
risarcimento del maggior danno subito nonché ogni altra azione che A.R.S.I.A.L. 
ritenesse di intraprendere a tutela dei propri interessi. 
In ogni caso, la risoluzione del contratto opera di diritto ai sensi dell’art. 1456 c.c. 
previa comunicazione di formale diffida che prescriva quanto l’Affidatario debba fare 
per mettersi in regola con i propri obblighi, allorquando l’Affidatario si renda 
colpevole di frode o negligenza grave o quanto interrompa l’esecuzione del contratto 
anche se a causa di divergenze in ordine alla condotta tecnica. 
Nel caso di risoluzione, l’Affidatario potrà richiedere soltanto il pagamento dei servizi 
regolarmente eseguiti previa attestazione di regolare esecuzione da parte del RUP, 
salvo risarcimento dei danni che A.R.S.I.A.L. dovesse subire in conseguenza 
dell’inadempienza dell’Affidatario. 
Anche con l’applicazione delle predette penali, l’Affidatario resta obbligato a 
rimediare alla mancanza entro ventiquattro ore dalla notifica della contestazione da 
parte della A.R.S.I.A.L.  
È fatta salva la facoltà di A.R.S.I.A.L. di richiedere il risarcimento per i maggiori 
danni. 
 

Articolo 10 
Osservanza delle leggi 

L’Affidatario sarà tenuto all’osservanza di tutte le leggi, i decreti, i regolamenti e di 
tutte le prescrizioni vigenti, o che saranno emanate, indipendentemente dalle 
disposizioni del presente contratto. In particolare sarà tenuto a coordinarsi con i 
responsabili della sicurezza negli ambienti di lavoro della stazione appaltante.  
 



 8 

Articolo 11 
Divieto di cessione del contratto 

L’Affidatario si obbliga a non cedere, senza il preventivo consenso della A.R.S.I.A.L., 
in modo totale o parziale, i diritti e i doveri derivanti dal presente contratto, pena 
l’immediata risoluzione dello stesso. 

 
Articolo 12 

Prova scritta 
Qualunque modifica del presente contratto non potrà essere effettuata e qualunque 
pagamento non potrà essere provato che mediante atto scritto. 
Per quanto non previsto dal presente contratto le parti fanno riferimento alle norme 
di legge, agli usi ed alle consuetudini locali. 
 

Articolo 13 
Clausola risolutiva espressa 

Tutte le clausole del presente contratto hanno carattere essenziale e formano un 
unico e inscindibile contesto, sicché, per patto espresso, la violazione anche di una 
soltanto dà diritto alla A.R.S.I.A.L. di chiedere la risoluzione di diritto del contratto 
ex art. 1456 cod. civ. senza bisogno di diffida o di speciale costituzione in mora, salvo 
sempre il risarcimento dei danni. 
A titolo meramente esemplificativo costituiscono inadempimento contrattuale, e 
quindi costituiscono giusta causa di risoluzione i seguenti casi: 

• frode nella esecuzione della prestazione del servizio; 
• manifesta incapacità o inidoneità, anche solo legale, nell’esecuzione della 

prestazione del servizio; 
• inadempienza accertata alle norme di legge sulla prevenzione degli infortuni, 

la sicurezza sul lavoro e le assicurazioni obbligatorie del personale; 
• sospensione del servizio da parte dell’Affidatario senza giustificato motivo; 
• rallentamento dei servizi, senza giustificato motivo, in misura tale da 

pregiudicare la realizzazione dei servizi nei termini previsti dal contratto; 
• subappalto abusivo, cessione totale o parziale del contratto; 
• non rispondenza del servizio fornito alle specifiche di contratto e allo scopo 

del servizio stesso; 
• perdita, da parte dell’Affidatario, dei requisiti per l’esecuzione della 

prestazione, quali il fallimento, l’irrogazione di misure sanzionatorie o 
cautelari che inibiscono la capacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 



 9 

• mancata ripresa del servizio, in tutto o in parte, a seguito di interruzione, 
entro il termine fissato da A.R.S.I.A.L., fatti salvi i casi di forza maggiore; 

• gravi irregolarità od omissioni riscontrate nell’esecuzione dei servizi in 
appalto che abbiano arrecato o possano arrecare danno a A.R.S.I.A.L.; 

• abituale inadempienza, omissione o negligenza nello svolgimento dei servizi, 
quando la gravità e la frequenza delle infrazioni compromettano il regolare 
svolgimento del servizio stesso; 

• il mancato mantenimento della garanzia per tutto il periodo di vigenza 
dell’appalto; 

• l’aver riportato condanna passata in giudicato per uno dei reati previsti dal 
D.lgs. 231/2001 e successive modificazioni e integrazioni; 

• qualora l’Affidatario non si conformi, entro il termine eventualmente fissato 
da A.R.S.I.A.L., all’intimazione di porre rimedio a negligenze o a 
inadempienze contrattuali che compromettano gravemente la corretta 
esecuzione dell’appalto; 

• qualora l’Affidatario rifiuti o trascuri di eseguire gli ordini di servizio 
impartiti da A.R.S.I.A.L. 

 
Articolo 14 

Recesso dal contratto 
È consentito il recesso alla Stazione Appaltante, in qualunque momento, ai sensi 
dell’art. 109 del D. Lgs 50/2016.    

Articolo 15 
Oneri fiscali e spese contrattuali 

Ai sensi delle vigenti disposizioni, l’Affidatario assumerà a suo carico tutti gli oneri 
fiscali e tutte le spese contrattuali e di copia relative al contratto. 
 

Articolo 16 
Allegati  

Costituiscono parte integrante del presente contratto i seguenti allegati:  
 

A. Progetto;  
B. Offerta Economica; 
C. Cronoprogramma; 
D. Dichiarazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativa agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari presentata dall’Affidatario; 
E. Garanzia definitiva costituita dall’Affidatario ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs 

50/2016;  



 10 

Articolo 17 
Domicilio legale 

Le Parti eleggono il proprio domicilio legale nelle rispettive sedi indicate in epigrafe. 
 

Articolo 18 
Definizione delle controversie 

Per le controversie derivanti dal presente contratto è competente il Foro di Roma, 
rimanendo espressamente esclusa la compromissione in arbitri. 
 
Le parti danno atto che il presente contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 32 
comma 14 del D.Lgs 52/2016, sottoscritto mediante firma digitale di cui al D.Lgs.  7 
marzo 2005, n. 82.  
            
Roma, lì  
 
Per A.R.S.I.A.L.       Per l’Affidatario 
_________________________                     ______________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 11 

L’Affidatario approva in modo espresso ai sensi e per gli effetti dell’art. 1341, 2^ 
comma, c.c., i seguenti articoli: 
 
Art. 1 NORME REGOLATRICI DEL CONTRATTO 
Art. 2 OGGETTO  
Art. 3 DURATA E IMPORTO CONTRATTUALE MASSIMO 
Art. 4 MODALITÀ DI CORRESPONSIONE DEL CORRISPETTIVO 
Art. 5 ONERI E OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 
Art. 6 MODALITÀ DI ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO  
Art. 7 PROPRIETÀ DEI RISULTATI 
Art. 8 GARANZIA  
Art. 9 PENALI 
Art. 10 OSSERVANZA DELLE LEGGI 
Art. 11 DIVIETO DI CESSIONE DEL CONTRATTO 
Art. 12 PROVA SCRITTA 
Art. 13 CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
Art. 14 RECESSO 
Art. 15 ONERI FISCALI 
Art. 16 ALLEGATI 
Art. 17 DOMICILIO LEGALE 
Art. 18 DEFINIZIONE DELLE CONTROVERSIE 
 
Roma, lì  
 
Per A.R.S.I.A.L.       Per l’Affidatario 
_________________________                     ______________________ 


	PUBBLICAZIONE N°     326/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A
	SGI_Schema_Contratto_2.pdf
	PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO AVENTE AD OGGETTO LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “RETE DEI TRATTURI REGIONALI DELLA TRANSUMANZA” SUL TERRITORIO REGIONALE LAZIALE
	CODICE CIG: 897261976E CUP F89J21024020002
	TUTTO CIÒ PREMESSO
	SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE
	Articolo 1
	Norme regolatrici del contratto
	Durata e importo contrattuale massimo
	Articolo 5
	Modalità di attivazione del servizio
	Garanzia
	La cauzione è prestata a garanzia dell’adempimento di tutte le obbligazioni del contratto e del risarcimento dei danni derivanti dall’eventuale inadempimento delle obbligazioni stesse, nonché a garanzia del rimborso delle somme pagate in più all’esecu...


	Penali

	Articolo 14
	Recesso dal contratto
	Domicilio legale
	Definizione delle controversie




		2022-05-03T11:00:23+0000
	Fabio Genchi




